(3) Μέν. Μέντοι Nov.

(4) Τῆς ἐκλογῆς. Cæcæ nempe ac stolidæ : quæ mendacium veritati prætulistiis. V. SYLBURG.

boni plique homines, eo quod bonum coluerunt, bonam mercedem consequentur; qui autem contra sunt mali, meritam pœnam. Quin etiam ipsi scele- ris principi imminet supplicium; proinde ei mina- tur Zacharias: *Increpabit te, qui elegit Jerusalem. Nonne ecce hoc est ut torris evulsus ex igne* <sup>50</sup>? Quenam igitur insita est in animis hominum vo- luntariæ mortis appetitio? Cur ad hunc mortiferum *torrem*, quocum necesse est eos una comburi, con- fugerunt: cum integrum ipsis fuerit, honeste ex Dei præcepto, non autem ex consuetudine vivere? nam Deus quidem vitam largitur; prava autem consuetudo, postquam excesserint hac vita, seram illis affert inter supplicia pœnitentiam. *Passus au- tem vel stultus didicit*, quod superstitione quidem exitium et interitum, pietas vero salutem afferat. Conspiciuntur sæpe numero, qui simulacris se addi- xerunt, coma quidem sordida et inculta, vestibus laceratis et squalore obsitis deformati, lavationibus prorsus abstinentes, unguibus in immanem longi- tudinem exerescentibus plane efferati, quamplurimi etiam virilitatem exsecti, qui re quidem ipsa satis ostendunt, sepulcra quædam mortuorum aut car- ceres fuisse simulacrorum templa. Hi sane mihi lugere deos, non colere videntur: ut qui ea pa- tiantur, quæ misericordia potius digna sunt, quam pietate. Vos autem etiamne estis cæci, nec ad om- nium rerum Herum et totius universitatis Domi- num oculos attollere curatis? An non ex his carce- ribus elabi, et ad misericordiam e cœlo demissam confugere vobis in animo est? Deus enim hominem, perinde ac mater ad pullum e nido excedentem advolans, pro sua singulari in eum benevolentia sustentat: quod si serpens aliquis pullo inhiet, *ma- ter circumvolat charissimos natos deflens*; Deus vero pater figmentum suum quærit, et lapsum curat, et feram abigit, et pullum recuperans, ut subvolet in nidum, hortatur. Cæterum canes, cum aberraverunt, sagaci nare dominum persequi et indagare solent. Quin etiam equi excusso insessore, vel uno sibilo edito, domino suo paruerunt. *Novit au- tem*, inquit, *bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non novit* <sup>51</sup>. Quid ergo Dominus? Obliviscitur tantæ injuriæ, etiamnum

A ἄρα εἰ μὲν ἀγαθοὶ καὶ θεοσεβεῖς, ἀγαθῆς τῆς ἀμοι- βῆς τεύχονται, τὰγαθὸν τετιμηκότες, εἰ δὲ ἐκ τῶν ἐναντίων πονηροὶ τῆς καταλλήλου τιμωρίας. Καὶ τῷ γε ἄρχοντι τῆς κακίας ἐπήρτηται κόλασις· ἀπειλεῖ γοῦν αὐτῷ ὁ προφήτης Ζαχαρίας· Ἐπιτιμήσαι ἐν σοὶ ὁ ἐκλεξάμενος τὴν Ἱερουσαλήμ· οὐκ ἰδοὺ τοῦτο ὡς (5) δαλὸς ἐξέσπασμένος ἐκ πυρός; Τίς (6) οὖν ἐστὶ τοῖς ἀνθρώποις ὄρεξις ἐγκεῖται θανάτου ἐκου- σίου; τί δαὲ τῷ δαλῷ τῷ θανατηφόρῳ τούτῳ προσ- πεφεύγασιν (7), μεθ' οὗ καταφλεχθήσονται, ἐξὸν βιώναι καλῶς, κατὰ τὸν Θεόν, οὐ κατὰ τὸ ἔθος; Θεὸς μὲν γὰρ ζωὴν χαρίζεται, ἔθος δὲ πονηρὸν, μετὰ τὴν ἐνθένδε ἀπαλλαγὴν, μετάνοιαν κενὴν ἅμα τιμωρίᾳ προστρέβεται· Παθῶν (8) δὲ τε νήπιος ἔγνω, ὡς ἀπολλύει δεισιδαιμονία, καὶ σώζει θεοσεβεία. Ἰδέτω τις ὑμῶν τοὺς παρὰ τοῖς εἰδώλοις λατρεύοντας, κό- μη βυπῶντας, ἐσθῆτι πιναρᾷ καὶ κατερόρηγυῖα (9) καθυβρισμένους, λουτρῶν μὲν παντάπασιν ἀπειρά- τους, ταῖς δὲ τῶν ὀνύγων ἀκμαῖς ἐκτεθριωμένους, πολλοὺς δὲ καὶ τῶν αἰδοίων ἀφρημένους, ἔργῳ δει- κνύοντας τῶν εἰδώλων τὰ τεμένη, τάφους τινὰς ἢ δε- σμωτήρια. Οὗτοί μοι δοκοῦσι πενθεῖν, οὐ θρησκεύειν τοὺς θεούς· ἐλέου μᾶλλον ἢ θεοσεβείας ἀξία πεπον- θότες. Καὶ παῦτα ὀρῶντες, ἐστὶ τυφλιώτετε, καὶ οὐχὶ πρὸς τὸν Δεσπότην τῶν πάντων καὶ Κύριον τὸν ὅλων (10) ἀναθλέψετε; οὐχὶ δὲ καταφεύξεσθε ἐκ τῶν ἐνταῦθα δεσμωτηρίων, ἐκφεύγοντες ἐπὶ τὸν ἔλεον τὸν ἐξ οὐρανῶν; Ὁ γὰρ Θεὸς ἐκ πολλῆς τῆς φιλοφροσύνης ἀντέχεται τοῦ ἀνθρώπου, ὡσπερ ἐκ καλιᾶς ἐκπίπτοντος νεοττοῦ ἢ μήτηρ ὄρνις ἐφίπτα- ται· εἰ δὲ που καὶ θηρίον ἐρπυστικὸν περιχάνοι τῷ νεοττῷ, μήτηρ δ' ἀμφιποτάται, ὀδυρομένη φίλα τέκνα (11)· ὁ δὲ Θεὸς πατήρ καὶ ζητεῖ τὸ πλάσμα, καὶ ἰάται τὸ παράπτωμα, καὶ διώκει τὸ θηρίον, καὶ τὸν νεοττὸν αὐθις ἀναλαμβάνει, ἐπὶ τὴν καλιὰν ἀνα- πτῆναι παρορμῶν. Εἶτα κύνες μὲν, ἦδη πεπλανημένοι, ὀδμαῖς ῥινηλατοῦντες, ἐξίχνευσαν τὸν δεσπότην· καὶ ἵπποι τὸν ἀναβάτην ἀποσεισάμενοι, ἐν ἵππου συρίγματι ὑπήκουσαν τῷ δεσπότη (12)· Ἐγὼ δὲ, φησὶ, βοῦς τὸν κτησάμενον, καὶ ἕνος τὴν φάττην τοῦ κυρίου αὐτοῦ· Ἰσραὴλ δὲ με οὐκ ἔγνω. Τί οὖν ὁ Κύριος; Οὐ μνησικακεῖ, ἐστὶ ἐλεεῖ, ἐστὶ τὴν μετάνοιαν ἀπαιτεῖ. Ἐρέεσθαι δὲ ὑμᾶς βούλομαι, εἰ οὐκ ἄτοπον ὑμῖν δοκεῖ, πλάσμα ὑμᾶς τοὺς ἀνθρώ-